证券代码：601567         证券简称：三星医疗       公告编号：临 2022-039

宁波三星医疗电气股份有限公司

关于中证中小投资者服务中心《股东建议函》

回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁波三星医疗电气股份有限公司于2022年4月13日收到中证中小投资者服务中

心（以下简称“投服中心”）的《股东建议函》（投服中心行权函[2022]19号）（以

下简称“《建议函》”），对公司拟以自有资金收购5家标的医院100%股权事项行使

股东权利。公司收到《建议函》后高度重视，组织人员对相关问题进行了认真核查，

结合相关资料，对《建议函》所列建议进行了说明和回复，具体内容如下：

如无特殊说明，本回复中所使用的的简称与《三星医疗关于收购南京明州康复

医院有限公司、武汉明州康复医院有限公司、长沙明州康复医院有限公司、常州明

州康复医院有限公司、宁波北仑明州康复医院有限公司100%股权暨关联交易的补充

公告》中一致。

问题：

根据公司公告，5家标的医院的主要收入均来源于住院收入。评估报告在预测住

院收入时系以占床数量（日均占床）、床日均费用为基础，但标的公司披露的主管

部门批准床位与预测住院收入时使用的开放床位相比有较大差异，对此，标的医院

出让方作出如下相关承诺：“若因医院开放床位超出核定床位而被卫生主管单位行

政处罚的，交易出让方在收到标的医院书面通知并确认属实后15个工作日内，以现

金方式将所涉所有赔偿金额按各自持股比例补偿给标的医院；若医院被卫生主管单

位责令改正导致医院床位减少、人员成本增加，从而影响医院评估值的，所涉估值

差额部分，由交易出让方在评估报告出具后15个工作日内，按各自持股比例以现金

方式补偿给收购方。如在业绩承诺期内与业绩承诺所涉补偿金额重复，则不予重复

计算。”上市公司控股股东奥克斯集团有限公司已出具承诺函，将对业绩补偿承诺

履行相应补充义务。鉴于上述情况，投服中心建议公司控股股东奥克斯集团有限公

司增加承诺，若标的医院交易出让方无法按相关条款就医院开放床位超出核定床位

导致的处罚及估值变更进行补偿，则由公司控股股东奥克斯集团有限公司履行相应

补充义务，以保障上市公司及中小股东利益。

回复：

由于当前国内医疗机构普遍存在床位紧缺的情况，为了满足更多的患者需求，

医疗机构在实际经营中会增设开放床位，导致实际开放的床位数超过核定床位数的

情况，这也已经成为我国医疗行业的普遍现象。

根据各医院出让方出具的《承诺函》中的第2条：“若因医院开放床位超出核定

床位而被卫生主管单位行政处罚的，我们在收到医院书面通知并确认属实后15个工

作日内，以现金方式将所涉所有赔偿金额按各自持股比例补偿给医院；”可知，各

医院出让方已就医院开放床位超出核定床位可能导致的处罚风险作出了相应的补偿

承诺。同时，根据与各医院出让方签订的《股权转让协议》第三条“交易价格、定

价依据及支付方式”第3.5条“本次收购对价的支付安排”之约定，“剩余30%股权

转让款，在标的医院2024年度审计报告出具后15个工作日内，由奥克斯康复支付给

出让方”可以看出，公司在设置股权转让款支付方式时，亦采取了分期支付方式，

已经对医院出让方履行补偿义务进行了充分考虑，以充分保障公司及中小股东利益。

上述约定内容与中证中小投资者服务中心的建议具有一致性，能够实现对公司利益

的保护。

综上所述，公司就医院开放床位超出核定床位而被卫生主管单位行政处罚的事

项，已采取了相应保障措施，风险处于可控范围内，不存在损害上市公司及股东利

益的行为。

特此公告。

宁波三星医疗电气股份有限公司 董事会

二〇二二年四月二十五日